biennali obsidione Hierosolyma cepit eamque totam cremavit atque delevit, templumque incendit, sicuti Dominus **382** prædixerat. Cum enim ei discipuli dicerent templum pulchris lapidibus et donariis esse exornatum, dixit ²³: Tempus erit cum de hoc quod videtis templo, non supererit lapis alteri lapidi junctus. Cum autem cingi exercitibus Hierosolyma videbitis, tum cogitatote appeltisse ejus excidium. Væ autem prægnantibus et lactantibus isto tempore. Magnam enim ira Dei necessitudinem huic populo immittet; et cadent acie ferri, ac captivi abducentur ad omnes gentes, conculcabiturque Hierosolyma a barbaris, donec tempus gentium impleatur. Tantaque erit calamitas, quanta neque prius exstitit neque postea existet. Hæc omnia perpassi sunt hostes suæ ipsorum vitæ Judæi, a Romanis in servitulem acti, quod regem universi Christum respuerant, Romanoque imperio impie sese subjicerant clamando ²⁴: regem præter Cæsarem nullum habemus, item Sanguis Christi nobis nostrisque imputetur liberis. Itaque etiam ad extremum usque posteritas eorum per nationes dispergetur et affligetur; instar fugitivorum et notis compunctorum servorum nihilque secundum legem agere iis permittetur. Romani enim cum eos habeant stipendiarios, non sinunt propriis uti legibus, ideo quia ultro iis se in servitutem addixerant, cum vociferarentur se non alium habere regem quam Cæsarem. Item nisi Christum occidamus, omnes ei fidem adhibebunt, venientque Romani **383** et urbem gentemque nostram subigent. Et quidem non sponte sua, tamen vaticinati sunt; nam et nationes Christum fide sunt amplexi, et ipsis Romani imperium cultumque sacrorum eripuerunt, et neque interficere iis licet quos volunt, neque sacrificare quoties cupiunt. Quo fit ut exsecrationi sint obnoxii, cum obire ea quæ legibus jubentur non possint. Ita enim lex ait: Exsecratus esto quicumque non omnia quæ in libro legis scripta sunt, observat atque præstat ²⁵. Jam fieri nullo modo potest ut qui hinc inde per populos dispersi sint, ii omnem Dei cultum lege Mosaica præscriptum eumque uni loco affixum obeant.

At vos, Judæi, qui ad hæc dicitis? Quæ causa est tot tantorumque malorum quæ vobis evenerunt? Intelligitisne eam esse, quod non in conservum, sed in ipsum Deum offendistis, ideoque tam graves sine venia pœnas penditis? Nam Isaias quidem de vobis sub persona Dei sic loquitur ²⁶: Filios genui et extuli ipsi autem me sperverunt ²⁷. Item, Quidnam restat quod adhuc in vineam istam laboris impendam, quod nondum impenderim? Exspectavi dum uvæ produceret: Ecce autem spinas protulit. Exspectavi dum juste agerent, sed injustitiam illi et vociferationem ediderunt. Quas vero spinas et

²³ Matth. xxiv, 2; Luc. xxi, 6. ²⁴ Matth. xxvii, 25. ²⁵ Deut. xxvii, 15 seqq. ²⁶ Isa. i, 2. ²⁷ Isa. v, 4

quam injustitiam ac quem clamorem notat? nimirum spinas ex quibus contextam ei coronam inter injusta supplicia imposuistis, vociferantes: Tolle, tolle, **384** in crucem eum age. Sic et Jeremias: Hereditas mihi mea facta est instar leonis in silva: Adversus me ea vocem sustulit, ideoque eam odi ²⁸. Solomon quoque dicit: Exite o filiæ Sionis, ac videte coronam quam ei mater ejus imposuit die nuptiali ²⁹. Matrem ejus vocat, secundum carnem, Judæorum synagogam: dicit enim: Caro mea ex ipsis. Dies autem nuptiarum ejus est, quo sibi gentium Ecclesiam desponsavit. Tum vero fatua illa synagoga coronam spineam ejus capiti imposuit, illudensque ei dixit. Salve, o rex Judæorum. Quos etiam minacius objurgat Isaias his verbis: Filii perditii ac semen injustum, cuinam per libidinem illustis, ac contra quem frena linguæ vestræ laxavistis ³⁰? Atque ipse etiam Dominus apud Oseam eos deplorat ita inquit: Væ ipsis, quoniam a me resiliuerunt. Miseri sunt, quia adversum me impie egerunt malaque in me consilia inierunt; itaque Israelus absorptus est atque ad nihilum redactus, factusque inter gentes instar vasis perditii ³¹. Rursus per Jeremiam Deus dicit. Castigabit te tua defectio, et malitia tua te vincet; cognoscesque acerbum tibi esse quod me deseruisti ³². At beatus Davidus acerrimo dolore compunctus in vos ita execratur ob petulanter a vobis vexatum Dominum. Obtenebrentur oculi eorum, ne videant; ac tergum eorum usquequaque curva. Effunde in eos iram tuam ³³, et **385** excandescente animo eos adorire. Adde eorum peccatis peccata, ne tuam justitiam attingant. Expungantur de libro viventium, et inter justos eorum nomina non scribantur. Dissipa eos vi tua, ac dejice eos, protector meus, o Deus. Deprehendantur in fastu suo, et in ira excidii, ne exstent. Ita experientur Deum Jacobo et finibus terræ imperare ³⁴. Nimirum hoc inuens, ipsos justo Dei judicio dispersos, intellecturos Christum esse Deum patris ipsorum Jacobi. Eodem etiam modo vos traducit Moses, is qui Deum vidit, ut impuros et stolidos et ingratos. Filii, inquit, reprehensione digni, pravum genus ac perversum, hæccine Domino rependitis? populus iste fatuus est neque sapit. An non Deus pater est tuus, qui te sibi paravit, qui te fecit, te formavit? Eapropter recte pronuntiat Deus: Dixi, dijiciam eos, abolebo ex hominibus eorum memoriam ³⁵. Et quidem inclutus ille Jeremias admodum diserte exprimit quisnam sit ille qui ita a vobis tractatus est: Spiritus, inquit, faciem vestram præcedens, Christus, comprehensus est perversitate vestra, is de